写真№１
 会場

写真№２
鹿児島県消防協会
会長あいさつ

写真№３
活動事例発表
枕崎市女性消防団

写真№５
活動事例発表
天城町女性消防団①
 子どもをからって
出初式の分列行進に

参加する

写真№５
活動事例発表
天城町女性消防団②
 火災現場で消火活

動を行う女性団員

写真№６
活動内容発表
姶良市女性消防団
 紙芝居による幼

児への防火教育

写真№８
活動事例発表
鹿児島市女性消防団
 防火寸劇
「あなたの家は
大丈夫」①

写真№９
活動事例発表
鹿児島市女性消防団
 防火寸劇
「あなたの家は
大丈夫」②

恒例のアップリケを

披露する田之畑団員

写真№９
活動事例発表
鹿児島市女性消防団
 防火寸劇
「あなたの家は
大丈夫」③

アドリブ全開で笑い

を誘う田之畑団員

写真№１０
活動事例発表
鹿児島市女性消防団
 防火寸劇
「あなたの家は
大丈夫」④

古野団長もご満悦の様

子です。

写真№１１
活動事例発表
鹿児島市女性消防団
 防火寸劇
「あなたの家は
大丈夫」⑤

最後は、整列であいさつ

となります。

写真№１２
活動事例発表
薩摩川内市女性消防団
 ハンドベルの演奏

写真№１３
活動事例発表
薩摩川内市女性消防団
 手話を交えた合唱

会場の出席者全員で、手話

を交えた合唱を行いまし

た。

写真№１４
研修（講演）
「基本の大切さ」
講師
 鹿児島県防災航空セン

ター 岡留 浩二 所長

写真№１５
閉会あいさつ
枕崎消防団長

写真№１３ 記念撮影

おわりに
来年は奄美大島で開催されます。来年の研修会の中で、地域でもっと活動している女

性消防団の姿を発表したいと、各団員が思っているところです。

おまけ ・・・枕崎市お魚センターでの昼食